ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÔNG SƠN

Số:         /UBND-VHTT
V/v đẩy mạnh thông tin tuyên

truyền thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 và thực hiện nghiêm

việc khai báo y tế bằng mã QR.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đông Sơn, ngày       tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị sự nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1372/ STTTT-CNTT ngày 30/6/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã

QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cở sở, điểm phục vụ

phòng chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 1526/STTTT-BCXB ngày

21/7/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa về việc tuyên truyền về

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

theo Công điện số 22/CĐ-UBN ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh; Công văn số

2716/SVHTTDL-QLDL ngày 22 /7/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh trước diễn biến mới của dịch bệnh. UBND huyện yêu cầu các đơn vị

thực hiện một số nội dung, như sau:

 1. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật, tuyệt đối không để xảy ra sai

sót, sai phạm do lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong việc chấp hành các biện

pháp phòng, chống dịch; khuyến cáo cán bộ nhân viên, người lao động và nhân

dân không đi đến vùng có dịch; không ra khỏi nơi lưu trú nếu không thật sự cần

thiết; nếu ra khỏi nơi  lưu trú phải thực hiện nghiêm các quy định 5K; khuyến cáo

các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lắp đặt camera giám sát và khuyến khích

thực hiện hình thức bán hàng mang về; thực hiện   nghiêm việc khai báo y tế và

các giao dịch điện tử, trực tuyến.

 2. Thông báo, khuyến cáo cán bộ nhân viên đang ở vùng có dịch không trở

về huyện trong thời gian này; nếu cần thiết về phải chủ động khai báo khách

quan, trung thực với chính quyền các xã, phường, thị trấn hoặc thôn, khu phố, tổ

dân phố, tổ  giám sát Covid cộng đồng để được tư vấn, theo dõi kịp thời và thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch.

 3. Từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả nhân viên, người lao động và nhân dân

trong huyện đi ra tỉnh ngoài ngay sau khi trở về phải khai báo y tế tại Trạm y tế

hoặc Trung tâm Y tế gần nhất để được hướng dẫn, phân luồng và chỉ định thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch; nếu không có giấy chứng nhận đã tiêm

đủ vắc xin Covid-19 hoặc kết quả xét nghiệm âm tính với Sars-Cov-2 bằng kỹ

thuật RT-PCR trong vòng 72 giờ thì phải làm Test nhanh kháng nguyên với

Covid-19 và tự phải trả phí xét nghiệm. Miễn phí Test nhanh cho người trên 65

tuổi; trẻ em dưới 12 tuổi; gia đình chính sách; hộ nghèo; thương binh; bệnh binh.

 4. Hạn chế tối đa việc tổ chức các sự kiện tập trung đông người, đơn vị chủ

trì tổ chức phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra lây nhiễm, xuất hiện các trường

hợp F0, F1 liên quan đến sự kiện.

 5. Triển việc khai sử dụng quét mã QR tại cơ quan, trường học, bệnh viện,

các cơ sở y tế, chung cư, các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người,…

đảm bảo thuận lợi cho người dân đến liên hệ công tác, làm việc quét mã QR để

khai báo y tế.

 6. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (cán bộ)

trên địa bàn cài đặt ứng dụng Smart Thanh Hóa hoạt động trên các thiết bị di động

thông minh giúp nắm bắt thông tin kịp thời, chính xác từ cơ quan chức năng; cài

đặt một trong các ứng dụng VHD, Ncovi, Bluezone để quét mã QR; vận động

mỗi cán bộ là một tuyên truyền viên, tích cực hướng dẫn người thân, người dân

tại nơi cư trú trong việc sử dụng mã QR khi đến những nơi công cộng.

 7. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

Chỉ đạo  các cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở dạy nghề trên địa bàn  triển khai biện

pháp tạo và quét mã QR để quản lý thông tin người vào ra.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, hội viên trong  tổ chức mình và

người lao động tại các doanh nghiệp cài đặt sử dụng bộ giải pháp  ứng dụng công

nghệ thông tin nêu trên và thực hiện việc quét mã QR để khai báo  y tế khi vào ra

các địa điểm công cộng.

 9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

phát động phong trào, cử thành viên hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa

điểm trên địa bàn thực hiện việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào.

 10. Đề nghị các doanh nghiệp Viễn thông, hỗ trợ nhắn tin đến đầu số thuê

bao trên địa bàn huyện, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Smart Thanh

Hóa, để nắm bắt thông tin kịp thời, chính xác từ cơ quan chức năng; cài đặt một

trong các ứng dụng VHD, Ncovi, Bluezone để quét mã QR khi đến nơi công

cộng.

 11. Yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Đài

truyền thanh , Ban biên tập trang thông tin điện tử các xã, thị trấn tiếp tục đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai quét mã QR; hướng dẫn và đề nghị mọi người dân có điện thoại thông minh

cài đặt ứng dụng VHD, Ncovi, Bluezone để quét mã QR, nhằm phát huy hiệu

quả truy vết theo mã QR trong phòng, chống Covid-19; tăng cường cập nhật

thông tin, phát thanh thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh để cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân nắm bắt và thực hiện

(tài liệu hướng dẫn khai báo y tế bằng mã QR được gửi kèm theo công văn)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện

- UB MTTQ, và các Ban, ngành đoàn thể huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Văn phòng HĐND,UBND huyện;

- Trung tâm VHTT, TT&DL huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quang

		quangnh.dongson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-28T16:34:52+0700

		2021-07-29T11:07:04+0700

		2021-07-29T11:07:25+0700

		dongson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-29T11:07:47+0700